
สำเนาคู่ฉบับ 
 
 

 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
ว่าด้วยที่ปรึกษาและท่ีปรึกษากิตติมศักดิ์ พ.ศ. 2568 

....................................................... 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75 (17) ข้อ 101 และ ข้อ 110 (9) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์
กระทรวงแรงงาน จำกัด พ.ศ. 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด  
ชุดที ่ 56 ครั ้งที ่  8/2568 เมื ่อว ันที ่ 14 มีนาคม พ.ศ. 2568 ได้ม ีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์  
กระทรวงแรงงาน จำกัด ว่าด้วยที่ปรึกษาและท่ีปรึกษากิตติมศักดิ์ พ.ศ. 2568 ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1 ระเบียบนี้ เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด ว่าด้วยที่ปรึกษา 
และท่ีปรึกษากิตติมศักดิ์ พ.ศ. 2568” 

 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ถัดจากวันที่ประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์แรงงานและสวัสดิการสังคม จำกัด ว่าด้วย ที่ปรึกษา 
และที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ พ.ศ. 2544 ลงวันที่ 5 เมษายน พ.ศ. 2544 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ  
หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้  ให้ใช้ความในระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
 “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
 “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวง

แรงงาน จำกัด 
 “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์

กระทรวงแรงงาน จำกัด 
 “ที่ปรึกษาและที่ปรึกษากิตติมศักดิ์” หมายความว่า บุคคลภายนอกซึ ่งทรงคุณวุฒิ  

มีความรู้ความสามารถและเหมาะสมซึ่งคณะกรรมการดำเนินการแต่งตั้งเป็นที่ปรึกษาและที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ 

 ข้อ 5 คณะกรรมการอาจเชิญสมาชิกหรือบุคคลภายนอก ซึ่งทรงคุณวุฒิมีความรู้ความสามารถ 
และเหมาะสมเป็นที่ปรึกษาและที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ได้ จำนวนรวมกันไม่เกินห้าคน เพื่อให้ความเห็นแนะนำ 
ในการดำเนินงานทั่วไปของสหกรณ์ 
 บุคคลใดจะได้รับการแต่งตั้งเป็นที่ปรึกษาหรือที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ ต้องมีคุณสมบัติตามที่
กำหนดไว้ในระเบียบนี้และคณะกรรมการ ประชุมพิจารณาเห็นชอบแล้วด้วยคะแนนเสียงสองในสามของ
คณะกรรมการที่มีอยู่ในเวลานั้น 
 เมื ่อคณะกรรมการมีมติตามวรรคสองแล้ว ให้ประธานกรรมการมีหนังส ือเช ิญบุคคลนั้น  
ภายใน 30 วันนับแต่วันที่มีมติ ถ้าได้รับการตอบรับจากบุคคลดังกล่าว ให้ประธานกรรมการออกประกาศแต่งตั้ง
บุคคลนั้นเป็นที่ปรึกษาและท่ีปรึกษากิตติมศักดิ์ แล้วแต่กรณี  

 ข้อ 6 ที่ปรึกษาและท่ีปรึกษากิตติมศักดิ์ มีลักษณะและคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้ 
  (1) ไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 52 แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542  
และไม่มีลักษณะอันเป็นการฝ่าฝืนเรื่องใดเรื่องหนึ่งที่กำหนดในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด  
  (2) เป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความเชี่ยวชาญด้านการบริหารจัดการสหกรณ์ หรือการตลาด  
หรือการลงทุน หรือการเงิน หรือกฎหมาย หรือการสหกรณ์ หรือคอมพิวเตอร์ หรือด้านใดด้านหนึ่งที่สหกรณ์ต้องการ 
  (3) เป็นผู้มีความสามารถ ที่มีผลงานอันเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนากิจการของสหกรณ์ 
ด้านใดด้านหนึ่ง หรือหลายด้าน ตาม (2) และคณะกรรมการสหกรณ์ยอมรับในผลงาน 
  (4) เป็นผู้มีความเหมาะสม ที่มีความประพฤติเรียบร้อย ไม่มีประวัติเสียหายอย่างร้ายแรง 

 

ข้อ 7 ที่ปรึกษา… 

 



 - 2 -  
 
 ข้อ 7 ที่ปรึกษาและที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ มีหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
  (1) ให้ข้อแนะนำแก่คณะกรรมการในกรณีท่ีเห็นว่าจะเป็นประโยชน์ต่อการดำเนินกิจการ
ของสหกรณ ์
  (2) ให้คำปรึกษาตามท่ีคณะกรรมการ หรือประธานกรรมการร้องขอ  

 การให้คำแนะนำ คำปรึกษาตามวรรคแรก อาจทำเป็นหนังสือถึงประธานกรรมการเป็นครั้งคราว  
หรือในคราวที่ได้รับการร้องขอ หรือให้ข้อแนะนำ คำปรึกษาในที่ประชุมคณะกรรมการก็ได้ 
 กรณีที่ประธานกรรมการเห็นว่าข้อแนะนำคำปรึกษานั้นสมควรให้คณะกรรมการรับทราบ
รายละเอียดเพ่ิมเติม รวมทั้งการซักถามให้เกิดความชัดเจนด้านปฏิบัติการ ประธานกรรมการอาจมีหนังสือเชิญ 
ที่ปรึกษาหรือที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ เข้าร่วมประชุมกับคณะกรรมการด้วยก็ได้ 
 ข้อแนะนำ คำปรึกษาของที่ปรึกษาหรือที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ ให้คณะกรรมการประชุมพิจารณา
ดำเนินการตามที่เห็นสมควร แต่ไม่ผูกมัดต้องปฏิบัติตามข้อแนะนำ คำปรึกษาในทุกกรณี  

  ข้อ 8 ที่ปรึกษาและท่ีปรึกษากิตติมศักดิ์ พ้นจากตำแหน่งในกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังต่อไปนี้  
 (1) ตาย 
 (2) ลาออก 
 (3) ออกตามมติที่ประชุม  
 (4) ออกตามวาระของคณะกรรมการที่เป็นผู้แต่งตั้ง 

 ข้อ 9 ให้ที่ปรึกษาและที่ปรึกษากิตติมศักดิ์มีวาระตามคณะกรรมการที่เป็นผู้แต่งตั้ง ตามรอบปี
บัญชีของสหกรณ์ และเมื่อครบวาระแล้ว หากคณะกรรมการพิจารณาเห็นว่าที่ปรึกษาและที่ปรึกษากิตติมศกัดิ์
คนใดมีความเหมาะสมอาจเชิญเป็นที่ปรึกษาหรือที่ปรึกษากิตติมศักดิ์อีกก็ได้ 

 ข้อ 10  คณะกรรมการจะขอคำปรึกษาในเรื่องกิจการงานของสหกรณ์ จากที่ปรึกษาและที่ปรึกษา
กิตติมศักดิ์ โดยอาจแจ้งเป็นหนังสือเป็นเรื่องๆ ไป หรืออาจเชิญเข้าร่วมประชุมเป็นครั้งคราวก็ได้ 

 ข้อ 11 ความเห็นหรือข้อเสนอแนะของที่ปรึกษาหรือที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ให้อยู่ในดุลยพินิจ
ของคณะกรรมการในการถือเป็นแนวทางปฏิบัติ 

 ข้อ 12 ให้ทีป่รึกษาและที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ ได้รับค่าตอบแทนให้เป็นไปตามมติของคณะกรรมการ  

 ข้อ 13 ให้สหกรณ์ตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปี เพ่ือเป็นค่าตอบแทนที่ปรึกษาและที่ปรึกษา
กิตติมศักดิ์ไว้ด้วย 

 ข้อ 14 ในกรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการตีความ หรือปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการ  
เป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด และถือเป็นที่สุด 

 ข้อ 15 ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

ประกาศ ณ วันที่          มีนาคม พ.ศ. 2568 

 

 
   (นายพีรพัฒน์ พรศิริเลิศกิจ) 
                ประธานกรรมการดำเนินการ 
                 สหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 


